
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 119 del 29/05/2024 

REGISTRO GENERALE N. 119 del 29/05/2024 
 

Determinazione n. 40 del 29/05/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL'IMPORTO 

CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 125, COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 E 

S.M.I.DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLA INFANZIA VIA 

BRODOLINI PNRR M2 C4 I2.2 CIG 9893512062 CUP G18C20000160001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL'IMPORTO 

CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 125, COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. 

APPALTO:  Lavori di MESSA IN SICUREZZA SCUOLA INFANZIA VIA BRODOLINI (LEGGE 30 

DICEMBRE 2018, N. 145 ART. 1 COMMA 139).  

Investimenti confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 –Investimento 2.2” “Finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU” 

 

CIG 9893512062 CUP G18C20000160001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale 26 del 09/10/2023 di modifica delibera di G.M. n. 10 del 

27/07/2023- Riorganizzazione dei Settori e Uffici Comunali e modifica dell’organigramma allegato al 

regolamento degli Uffici e dei Servizi, 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 del 19/01/2024 con il quale, ai sensi dell’art. 109, del Decreto 

Legislativo 267/2000, è stata attribuita al sottoscritto la competenza gestionale delle funzioni rientranti nel 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO, settori: Lavori Pubblici, Protezione Civile, SUAP, SUE, 

Urbanistica Patrimonio (Area concessioni, alienazioni e valorizzazioni) di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 del 19/01/2024 con il quale, ai sensi dell’art. 109, del Decreto 

Legislativo 267/2000, di attribuzione al Sig. CARABOTTO Giuseppe delle competenze gestionali delle 

funzioni rientranti nell’area dei SERVIZI FINANZIARIO; 

 

VISTE: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 119 del 29/05/2024 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale N. 5 DEL 12/03/2024 di Approvazione Del Documento Unico 

Di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (Art. 170, Comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 La  deliberazione di Consiglio Comunale N. 17 del  03/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e documenti allegati 

 La deliberazione della Giunta Comunale N. 14 del 01/09/2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 – 2025. 

 

DATO ATTO: 

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario dell’atto;  

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

 di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

PREMESSO  : 

VISTO  che con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 15/06/2023 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo  per i lavori relativi all’ INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA BRODOLINI 

ROCCAFORZATA (LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 ART. 1 COMMA 139).   Investimenti confluiti 

nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

Comuni – M2C4 –  Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) CUP G18C20000160001 redatto dall’ RTP Ing. Lattanzio Vincenzo, Labing srl e geol. 

Milena Sozzi  dell’importo di € 675.000,00 oltre €. 15.000,00 per oneri di sicurezza; 

CHE con determinazione dirigenziale n. 220 del 19/06/2023 si è proceduto all’indizione, per tramite della 

Centrale Unica di Committenza “Unione dei Comuni Montedoro”, della gara dei LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA 

BRODOLINI (LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 ART. 1 COMMA 139). PNRR M2C4 INV. 2.2 

mediante procedura negoziata per affidamenti sottosoglia ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come 

modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. n. 

50/2016, calcolata su un punteggio massimo di 100 punti; 

CHE con determinazioni n. 243 del 23.06.2023, rettificata con determinazione nr. 260 del 28/06/2024 del 

Settore Comune di Roccaforzata (Numero Generale della CUC Unione dei Comuni di Montedoro), sono stati 

approvati gli atti di gara relativi all’intervento di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA BRODOLINI 

(LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 ART. 1 COMMA 139). PNRR M2C4 INV. 2.2”; 

CHE in data 23/06/2023 è stata pubblicata la lettera di invito e sono partiti gli inviti agli operatori economici 

selezionati, ed in data 28/06/2024 è partita la lettera di rettifica invito; 

CHE a seguito dello svolgimento della procedura negoziata, con propria determinazione N. 279 del 

31/08/2023 è stata dichiarata l’eseguita  verifica, con esito positivo, nei riguardi della ditta aggiudicataria 

dell’appalto, in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-

finanziario, richiesti per partecipare alla gara d’appalto, mediante il sistema FVOE,  aggiudicando 

definitivamente gli stessi all'Impresa DBR APPALTI SRL già UNICASA SRL, corrente in TARANTO 

(prov. TA) cap 74123 in via METAPONTO N. 300, Partita IVA 02705480735, verso corrispettivo di euro 

per un importo dei lavori di €. 679.875,00, di cui €. 664.875,00 per lavori al netto del ribasso offerto ed €.  

15.000,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

VISTO il contratto d’appalto lavori Rep.50 del 20/12/2023 registrato a Taranto il 28/12/2023 al nr. 21271 

Serie 1T. 

VISTA la nota PEC del RUP del 23/03/2024 di autorizzazione alla Direzioner Lavori a preocedere alla 

consegna dei lavori, secondo le modalità ed i termini  previsti dall’art. 5 del D.M. n. 49/2018, con la 

redazione del conseguente verbale di consegna; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 119 del 29/05/2024 

VISTO  il verbale di consegna dei lavori sottoscritto dall’impresa aggiudicataria DBR APPALTI SRL già 

UNICASA SRL, dalla Direzione lavori e dal RUP, ed acquisito al Protocollo dell’Ente nr. 1395 del 

11/03/2024 

VISTA la nota pervenuta al Prot. 2180 del 16/04/2024 con la quale l'operatore economico DBR APPALTI 

SRL già UNICASA SRL  richiede l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi 

della normativa vigente. 

RICHIAMATO l'articolo 125 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che recita "Sul valore del contratto di appalto è 

calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro 

quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione anche nel caso di consegna dei lavori o di avvio 

dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9. Con i documenti di gara può essere 

previsto un incremento dell’anticipazione del prezzo fino al 30 per cento. Tali disposizioni non si applicano 

ai contratti di forniture e servizi indicati nell’allegato II.14. Per i contratti pluriennali l’importo 

dell’anticipazione deve essere calcolato sul valore delle prestazioni di ciascuna annualità contabile, stabilita 

nel cronoprogramma dei pagamenti, ed è corrisposto entro quindici giorni dall’effettivo inizio della prima 

prestazione utile relativa a ciascuna annualità, secondo il cronoprogramma delle prestazioni. L'erogazione 

dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo 

pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 

dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La garanzia è rilasciata dai soggetti 

di cui all’articolo 106, comma 3, con le modalità previste dal secondo periodo dello stesso comma”.  

 

DATO ATTO CHE ai sensi del medesimo articolo 125 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “L'importo 

della garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al 

progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade 

dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a 

lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con 

decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”;”; 

 

VISTA la garanzia fidejussoria acquisita al Prot  3029 in data 29/05/2024 n.440149575 emessa da 

GENERALI ITALIA SPA Agenzia di Grottaglie Cod. 16K 00 il 29/04/2024 per l’anticipazione del 20% 

sull’importo di contratto e pari ad €. 135.975,00, somma maggiorata del tasso di interesse legale (2,50%) 

applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. 

VISTA la fattura elettronica Protocollata con il n. 2459 del 29/04/2024 n. 4/PA del 29/04/2024  per un 

imponibile di €. 135.975,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 29.914,50 per un importo complessivo di €. 

165.889,50;  

ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva (DURC) Numero Protocollo INPS_39742899 

Denominazione/ragione sociale Data richiesta 16/02/2024 DBR APPALTI SRL Scadenza validità 

15/06/2024 REGOLARE; 

CHE è stata effettuata richiesta ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, con risultato: Identificativo 

Univoco Richiesta: 202400002127837 Codice Fiscale: 02705480735 Identificativo Pagamento: 4/PA Data 

Inserimento: 29/05/2024 - 10:08 Importo: 135975,00 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente 

RITENUTO di riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l’importo di anticipazione del 

20% dell’importo contrattuale pari a €. 135.975,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 29.914,50 e così per 

complessivi euro €. 165.889,50;  

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente Pubblico 

trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di 

servizi in loro favore effettuate; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.  36 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.14
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 119 del 29/05/2024 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1) Di riconoscere e liquidare all'Impresa DBR APPALTI SRL già UNICASA SRL, corrente in 

TARANTO (prov. TA) cap 74123 in via METAPONTO N. 300, Partita IVA 02705480735, 

aggiudicataria dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLA INFANZIA VIA BRODOLINI 

PNRR M2 C4 I2.2 CIG 9893512062 CUP G18C20000160001, giusto contratto Rep.50 del 20/12/2023 

registrato a Taranto il 28/12/2023 al nr. 21271 Serie 1T, l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale 

previsto dall'art. 125 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, pari a €. 135.975,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 

29.914,50 e così per complessivi euro €. 165.889,50; 

2) Di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato la garanzia fidejussoria per l’anticipazione 

n.440149575 emessa da GENERALI ITALIA SPA Agenzia di Grottaglie Cod. 16K 00 il 29/04/2024 

dell’importo di €. 135.975,00, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, acquisitia al Prot 

3029 in data 29/05/2024  

3) DI LIQUIDARE E PAGARE, a seguito delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 

(split payment) previste dall’art. 1, comma 629, lett.b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge di 

Stabilità 2015) che stabilisce le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorchè non 

rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul 

valore aggiunti che è stata addebitata loro ai fornitori, la fattura elettronica Protocollata con il n. 2459 del 

29/04/2024  n. 4/PA del 29/04/2024  per un imponibile di €. 135.975,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 

29.914,50 per un importo complessivo di €. 165.889,50, di cui: 

a) €. 135.975,00  a favore della DBR APPALTI SRL già UNICASA SRL, corrente in 

TARANTO (prov. TA) cap 74123 in via METAPONTO N. 300, Partita IVA 02705480735; 

b) €. 29.914,50 a titolo di IVA aliquota del  22% da versare a cura dell’Ente direttamente 

all’Erario; 

4) Di imputare la spesa complessiva di euro 165.889,50 IVA compresa, al Cap. 546 “Adeguamento 

completamento Scuola (Contributo PNRR) del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024 

(Capitolo in Entrata 990 Contributo Nazionale per Investimenti); 

5) Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento lavori 

ai sensi del citato articolo 125 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 36/2023, 

mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione 

trasparente"; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 119 del 29/05/2024 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALAMINO NICOLA SALAMINO NICOLA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SIG. GIUSEPPE 
CARABOTTO  il 29/05/2024. 
 

Data 29/05/2024 Firma del Responsabile del Servizio 

       SIG. GIUSEPPE CARABOTTO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 263 

 
Il 29/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 119 del 29/05/2024 con 

oggetto 

 

APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE 

AI SENSI DELL'ART. 125, COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA SCUOLA INFANZIA VIA BRODOLINI PNRR M2 C4 I2.2 CIG 9893512062 CUP 

G18C20000160001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  SALAMINO NICOLA1il 29/05/20242 

Data 29/05/20243 Il Responsabile della Pubblicazione 

 SALAMINO NICOLA4 

 

                                                           
 

 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.  


